
 

令和 6 年１０月 

とよみ小学校 

 保護者の皆様 

豊見城市立とよみ小学校 

校 長 赤 嶺 智 郎 

 

 

    悪天候（大雨など）を含む土砂災害警戒情報・大雨等警報への対応について 
 

 保護者の皆様におかれましては、本校教育活動へのご理解ご協力を賜り感謝申し上げます。 

 見出しの件ですが、近年、急な大雨などの悪天候や警報などにより、保護者の皆様が児童の登下校

の判断や対応に苦慮したことが報告されています。 

 そこで、悪天候時等の対応について下記の事項をご確認いただき、子供たちの「安全第一の対応」

をお願いいたします。 

記 
 

●悪天候を含む土砂災害警戒情報・大雨等警報など：基本的に「通常登校」 

               ＜しかし！＞ 

※：登下校で児童の安全に不安がある場合（道の冠水、川があふれる、土砂災害、雷など） 

 

＜保護者の判断で＞無理に登校させずに欠席にしたり、登校を遅らせたりしてください。 

その場合は、欠席や遅刻の扱いにはしません。 
 

※電子欠席届で連絡をお願いします（欠席・遅刻理由、動向に記入） 

 
 

＜留意点＞ 

（１）「暴風警報」「暴風特別警報」「大雨特別警報」発令時：これまで通り「臨時休校」 

※詳細は、学校 HP「暴風（特別）警報発令時における臨時休校並びに解除に伴う登下校時刻等

について」（R４～）を参照ください。 
 

（２）悪天候などで、学校判断で「休校」「始業時刻の変更」「緊急途中下校」をする場合は、

学校メールやＰＴＡラインでお知らせ致します。 

    ※学校判断で「休校」の場合は、朝７時までに発信します（暴風警報時はお知らせなし）。 

※学校メール、ＰＴＡライン未登録の方は早めの登録をお願いします。 
 

（３）校舎の開錠時刻は７時５０分です。荒天時は、極端に早い登校はさせないようお願い 

   いたします。 
 

（４）学校の電話対応時間は８時１５分～４時４５分です。また、電話の混雑を防ぐため、

荒天時の欠席や遅刻のお知らせは「電子欠席届」をご利用ください。 

保  存  版 

危険と 
感じたら 


